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Terveyden edistämiseksi



Kuopion Seudun Hengityssäätiö sr:n
toimintakertomus tilikaudelta 1.1. - 31.12.2022

Säätiön toiminnan tarkoitus ja sen toteuttaminen

Kuopion Seudun Hengityssäätiö sr (”Säätiö”) perustettiin Kuopion Seudun 
Hengitysyhdistys ry:n syyskokouksessa 22.11.2005 ja rekisteröitiin 15.8.2006. Säätiö 
toimii terveyden edistämiseksi ja sen tarkoituksena on hengityssairauksien vastustaminen 
ja ennaltaehkäisy sekä sairastuneiden ja heidän läheistensä elämänlaadun ja 
yhdenvertaisten osallistumismahdollisuuksien edistäminen.

Säätiö toteuttaa tarkoitustaan:

jakamalla apurahoja ja avustuksia sekä muulla tavalla edistämällä hengitys- ja 
keuhkosairauksien tutkimus- ja julkaisutoimintaa;
tukemalla hengitys- ja keuhkosairauksien ennaltaehkäisevää toimintaa ja hoitoa;
tukemalla ja toteuttamalla hengitys- ja keuhkosairaiden kuntoutusta;
ylläpitämällä yhteistyötä alan viranomaisiin ja yhteisöihin ja toimimalla muillakin tavoilla 
Säätiön tarkoituksen toteuttamiseksi.

Säätiön hallinto

Säätiön hallituksen puheenjohtajana toimi asianajaja Hannu Palsola. Muut hallituksen 
jäsenet olivat toimitusjohtaja Jari A. Väänänen (varapuheenjohtaja), erikoislääkäri Simo 
Kokko ja hallintonotaari Osmo Tirkkonen. Hallituksen varajäseninä olivat professori Eija 
Lönnroos ja yliopettaja Teija Korhonen. Säätiön toimitusjohtajana toimi YTM, BBA Soile 
Kosunen.

Säätiön toiminnan tehostamiseksi käynnistettiin alkuvuodesta 2022 strategiatyö 
pitämällä kaksi kehittämispäivää (9.2. ja 23.3.). Keskustelujen pohjalta laadittiin vuoden 
kuluessa kirjalliset hallinnon kehittämisohjeet, apuraha- ja avustusstrategia sekä 
riskienhallintasuunnitelma ja vuosikello. Edellä mainitut asiakirjat päivitetään vuosittain 
tarpeen mukaan. Lisäksi aloitettiin Säätiön historiikkitekstin kirjoittaminen.

Säätiön tilintarkastaja oli KHT-Yhteisö Ernst & Young, päävastuullisena KHT Johanna 
Heikkinen ja toisena KHT Mervi Markkanen.
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Päätöksenteko

Säätiön päättävänä elimenä on hallitus. Hallitus kokoontui vuoden aikana yhteensä kuusi 
kertaa. Hallituksen sääntömääräinen kevätkokous pidettiin 17.5.2022 ja syyskokous 
13.12.2022. 

Yhteistyökumppanit

Säätiön keskeisimpiä yhteistyökumppaneita olivat Kuopion Seudun Hengitysyhdistys ry, 
Kuopion kansalaisopisto, Itä-Suomen yliopisto, Kuopion yliopistollinen sairaala, Savonia-
ammattikorkeakoulu, THL sekä pohjoissavolaiset säätiöt ja rahastot. Tapahtumatuotannossa 
ja vertaistoiminnan tukemisessa keskeisimmät yhteistyökumppanit olivat kaksi 
ensimmäiseksi mainittua ja apuraha- ja tutkimustoiminnassa viisi jälkimmäistä.

Säätiö koordinoi vuonna 2020 käynnistettyä pohjoissavolaisten säätiöiden ja rahastojen 
yhteistyöverkostoa, jonka tavoitteena on yhteistyön tehostaminen alueen tutkimus- ja 
koulutusorganisaatioiden kanssa. Säätiöiden ja rahastojen yhteistyöverkosto on 
kokoontunut vuosina 2020–2022 yhteensä seitsemän kertaa. Vuonna 2022 verkosto 
kokoontui kaksi kertaa: 11.1. ja 28.10. Tammikuun tapaamisessa oli mukana myös Itä-
Suomen yliopiston edustajia. Vuonna 2022 yhteistyöverkoston toimintaan osallistui 
aktiivisesti yhdeksän alueen säätiötä/rahastoa, joiden toiminnan keskiössä on terveyden 
edistäminen. Uusina toimijoina mukaan tulivat KYS tutkimussäätiö ja Live-säätiö. 
Verkostossa käynnistettiin loppuvuodesta uuden yhteisrahoitteisen apurahahaun 
valmistelut.

Vuonna 2022 käynnistettiin keskustelut erityisesti yhteisrahoitteisten hankkeiden 
toteuttamiseen liittyvästä yhteistyöstä Juho Vainion säätiön kanssa. 

Säätiö on Säätiöt ja rahastot ry:n jäsen.
                      

Yleisötapahtumat

Säätiö järjesti yhteistyössä Kuopion Seudun Hengitysyhdistys ry:n ja Kuopion 
kansalaisopiston kanssa yleisöluentosarjan, jonka osiot toteutettiin hybridiluentoina. 
Luennoista tuotettiin videotallenteet, jotka olivat katsottavissa 13 vuorokautta 
julkaisupäivästä. Yleisöluentosarjan hengitysterveysteemaan liittyvissä tilaisuuksissa 
luennoitsijoina esiintyi Säätiön rahoittamia apurahatutkijoita seuraavasti:

15.3.2022 Uniapneaepäily? Kaikki irti kotimittauksesta
Laura Kalevo, DI, väitöskirjatutkija, UEF
Osallistujia*): 82
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10.5.2022 Lapsen akuutit hengitysvaikeudet ja niiden tunnistaminen
Marko Tolonen, ensihoidon lehtori, Savonia-amk
Osallistujia*): 2

13.9.2022 Koronavirus sisäilmassa ja sen torjuminen
Hanna Leppänen, erikoistutkija, THL
Osallistujia*): 97

4.10.2022 Nenän hajuepiteeli ilmansaastealtistuksen eturintamassa – portti aivoihin?
Laura Mussalo, nuorempi tutkija, UEF
Osallistujia*): 13

*) lukumäärät sisältävät tilaisuuksia paikan päällä ja etänä katsoneet sekä videotallenteita 
julkaisupäivästä 13 vrk:n aikana katsoneet.

Yleisöluennot ovat keskeinen foorumi, jonka kautta jaetaan tietoa Säätiön rahoittamasta 
tutkimustoiminnasta suurelle yleisölle, ja samalla luennot tarjoavat tutkijoille 
mahdollisuuden esitellä tutkimustaan käytännönläheisesti ja saada sille näkyvyyttä.

Säätiö oli osatoteuttajana Kuopio Tanssii ja Soi -tapahtuman yhteydessä 18.6. järjestetyssä 
seminaarissa ”Kivutonta liikettä ja levollista unta”. Seminaarissa esiteltiin mm. Itä-Suomen 
yliopiston unitutkimusta, jota Säätiö on tukenut apurahoin useina vuosina. Myös Pohjois-
Savon syöpäyhdistyksen kanssa tehtiin yhteistyötä järjestämällä yhdistyksen tiloissa 14.3. 
luento ”Miksi yskä pitkittyy tai toistuu”.

Myönnetyt avustukset

Säätiö myönsi Kuopion Seudun Hengitysyhdistys ry:lle 100.000 euron avustuksen. Avustusta 
maksettiin 95.000 euroa toteutuneiden kustannusten mukaisesti. Avustuksen turvin 
yhdistys tukee jäsentensä elämänlaadun parantamista ja tiedonsaantia mm. 
tiedotustoiminnan, paikallistoimikuntien tuen ja ohjauksen sekä vertaistoiminnan ja 
muiden jäsenpalveluiden järjestämisen kautta. Kuopion Seudun Hengitysyhdistys ry kuuluu 
Säätiön lähipiiriin.

Muita avustuksia ei myönnetty.

Myönnetyt apurahat ja tutkimustoiminta

Säätiön apurahahaku oli avoinna 28.2.–18.3. Hausta tiedotettiin Säätiön verkkosivuilla ja 
Twitter-tilillä, Aurora-tietokannassa ja sähköpostitse. Apurahojen hakuprosessi toteutettiin 
sähköisessä apurahajärjestelmässä. 
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Apurahahakemuksia vastaanotettiin yhteensä kahdeksan kappaletta, joista viisi oli 
väitöskirjatyöntekijöiden hakemuksia ja kolme työryhmien hakemuksia. Esitykset 
myönnettävistä apurahoista valmisteltiin apurahatoimikunnassa, johon kuuluivat Simo 
Kokko, Eija Lönnroos, Teija Korhonen ja Soile Kosunen. 

Säätiön hallitus myönsi 12.4. kokouksessaan apurahoja yhteensä 110.253 euroa. 
Apurahoja myönnettiin neljälle yksittäiselle väitöskirjatutkijalle ja kahdelle 
tutkimusryhmälle. Myönnetyt apurahat olivat:

Eronen Timo, LL
Rasituksen aikaisten hengitysoireiden fysiologisten muutosten arviointi -väitöskirjatyö / UEF
Myöntö: 15.000 euroa

Karvonen Anne, dosentti, ja työryhmä, THL
Varhaislapsuuden elinympäristön vaikutus hengitysteiden mikrobiotaan
Myöntö: 20.000 euroa

Koskela Heikki, professori, ja työryhmä, KYS
Mannitolin aiheuttaman yskävasteen viitearvot
Myöntö: 33.253 euroa (v. 2022 nostettavissa 20.000 euroa, loput v. 2023)

Mussalo Laura, proviisori
Nenän hajuepiteelin merkitys Alzheimerin taudissa – ilmansaasteiden portti aivoihin? -
väitöskirjatyö / UEF
Myöntö: 8.000 euroa

Mäki Jenni, erikoislääkäri
Koirakodin mikrobiomin vaikutus varhaislapsuuden ylähengitystieinfektioihin -väitöskirjatyö / UEF
Myöntö: 16.000 euroa

Purbanka Pahari, nuorempi tutkija
Uniapneaan liittyvä päiväaikainen väsymys ja vireystilan lasku -väitöskirjatyö / UEF
Myöntö: 18.000 euroa

Säätiö esittää tuloslaskelmassaan myönnetyt apurahat maksuperusteisesti. Tilikaudella 
1.1.–31.12.2022 Säätiö on maksanut apurahoja 124.632 euroa (edellinen tilikausi 59.515 
euroa).

Apurahojen ja avustuksen lisäksi Säätiö osallistui Itä-Suomen yliopiston 
varainhankintakampanjaan lahjoittamalla yliopiston lääketieteiden ja farmasian 
koulutusalalle 100.000 euroa.
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Viestintä                                      
Säätiön verkkosivuilla ja Twitter-tilillä julkaistiin apurahahakujen lisäksi tietoa 
yleisöluennoista, tapahtumista sekä muista ajankohtaisista asioista. Lisäksi apurahojen 
saajat ovat esiintyneet erilaisissa luentotilaisuuksissa ja julkaisseet tieteellisiä julkaisuja ja 
lehtiartikkeleita.

Varallisuudenhoito ja riskienhallinta

Säätiön hallituksen tehtävänä on ennakoida mahdolliset epävarmuustekijät ja riskit ja 
valvoa riskienhallintapolitiikkaa. Säätiön omaisuus koostuu asunnoista ja muusta 
sijoitusomaisuudesta.

Säätiön sijoitustoimintaa toteutettiin hallituksen hyväksymän ja edellisen kerran 
23.2.2021 päivitetyn Sijoituspolitiikkastrategian mukaisesti. Sijoitustoiminnan 
käytännön toimintaohje päivitettiin 15.2.2022 ja vahvistettiin hallituksen kokouksessa 
22.2.2022. 
                    
Säätiön sijoitusomaisuutta hoiti kesään saakka täyden valtakirjan 
omaisuudenhoitosopimuksella Handelsbankenin Varainhoito. Varainhoitopalveluiden 
kartoituksen jälkeen siirrettiin hallituksen 17.5. päätöksen mukaisesti Säätiön sijoitus- ja 
pankkiasioiden hoito Handelsbankenista Aktia Pankki Oyj:lle, jossa varainhoitajana toimi 
pankkiiri Mikko Laitinen. Toimitusjohtaja oli säännöllisesti yhteyksissä varainhoitajaan, 
joka osallistui tarvittaessa myös hallituksen kokouksiin kertoen ajankohtaisista 
sijoitusasioista. Lisäksi tehtiin yksittäinen sijoitus Mandatum Life yhtiöön, jossa 
varainhoitajana toimi Antti Leskinen.

Taseen pysyvissä vastaavissa oleva sijoitusomaisuuden arvo on kirjattu alkuperäiseen 
hankintamenoonsa tai tilinpäätöshetken alempaan markkina-arvoon.  Vahvistetun 
Sijoituspolitiikan mukaan säätiön sijoituksille tavoitellaan vähintään inflaation ylittävää 
tuottoa eli reaaliarvon säilymistä pitkällä aikavälillä. Säätiön sijoitustoiminnan tarkoitus on 
lisäksi turvata Säätiön toiminnan kehittäminen ja jatkuvuus. Vuoden 2022 keskimääräinen 
inflaatio oli 7,1 prosenttia (2,2 % vuonna 2021).

Asunto-omistukset

Säätiön asuntoja koskevan strategian mukainen tavoite on asunto-omistusten 
keskittäminen kokonaan As. Oy Siikaniemenkatu 8:aan vuokralaisten muuttaessa pois 
muista Säätiön omistuksessa olevista kolmesta asunnosta As. Oy Luistelijantie 11:ssä.



Siikaniemenkatu 8:n kaikki 54 huoneistoa olivat vuokralla ja vuoden aikana vapautuneisiin 
kymmeneen asuntoon saatiin uudet vuokralaiset pääsääntöisesti 1–2 kk:n kuluttua niiden 
vapautumisesta. Vuoden aikana vapautuneista kymmenestä asunnosta vuokrattiin 
Kuopion Setlementti Puijola ry:n kautta kolme huoneistoa Ukrainan pakolaisten käyttöön.

Siikaniemenkatu 8 asukkaille järjestettiin 29.9. asukasilta talon kerhohuoneella. Mukana 
oli noin 10 asukasta, ja tilaisuudessa kuultiin asukkaiden palautteita ja keskusteltiin 
huoneistojen korjaustarpeista. Isännöitsijä ja toimitusjohtaja kartoittivat lisäksi 
loppuvuodesta asuntojen korjaustarpeita käyden kaikissa huoneistoissa kartoituskäynnillä.

Lähipiiritoimet

Säätiö myönsi lähipiiriinsä kuuluvalle Kuopion Seudun Hengitysyhdistys ry:lle 100.000 
euron avustuksen. Yhdistyksen toiminnan avustaminen varmistaa ja tukee Säätiön 
sääntöjen mukaisen toiminnan tarkoituksen toteuttamista. 

Säätiön toimitusjohtajalle ja hallituksen jäsenille maksettiin palkkana ja palkkioina 
yhteensä 107.310 euroa. Toimitusjohtajan ja hallituksen jäsenten matkakulut 
päivärahoineen maksettiin verottajan hyväksymän käytännön mukaan.

Hallituksen jäsenille järjestettiin kesätapahtuma, joissa oli avec-osallistumismahdollisuus. 

Tilintarkastuspalkkioita maksettiin yhteensä 2.897,73 euroa. 

Säätiön tiedossa ei ole muita toimitusjohtajan, hallituksen jäsenten eikä tilintarkastajien 
kanssa tehtyjä taloudellisia toimia.  

Säätiön tiedossa ei ole, että Säätiön vuokralaisissa olisi ollut lähipiiriin kuuluvia henkilöitä. 

Apurahansaajista prof. Heikki Koskela kuuluu Säätiön lähipiiriin hänen ollessa Säätiön 
erikoisrahaston (Kerttu ja Kalle Viikin rahasto) hoitokunnan jäsen. Heikki Koskela ei 
osallistunut millään tavalla Säätiön apurahojen päätöksentekoon tai päätöksenteon 
valmisteluun. Apurahapäätöstä tehtäessä hänen työryhmänsä hanke on arvioitu samojen 
kriteerien perustella kuin muidenkin apurahan hakijoiden hankkeet, eikä hänen 
hankettaan asetettu millään tavalla eri asemaan muiden hakijoiden hankkeiden kanssa.
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Tietosuoja-asiat

Säätiöllä on kirjallinen GDPR-ohjeistus. Säätiössä noudatetaan tietolain edellyttämiä 
toimenpiteitä.

Tilikauden tulos

Vuoden 2022 tilikauden tulos oli ylijäämäinen ollen 62.481,79 euroa. 

Säätiön omaisuuden tasearvo oli 7.940.708,46 euroa (edellinen vuosi 8.674.920,42 euroa). 
Tästä Aktia Pankki Oyj:n ja Mandatum Life yhtiön hoidossa olevan sijoitusomaisuuden 
tasearvo oli 3.656.708,46 euroa (edellinen vuosi 4.390.920,42 euroa).

Säätiö omistaa kokonaisuudessaan As. Oy Kuopion Siikaniemenkatu 8:n osakekannan. 
Asunto-osakeyhtiön kaikki vastiketulot tulevat Säätiöltä, eikä Asunto-osakeyhtiöllä ja 
Säätiöllä ole keskinäisiä saamisia tai velkoja. Lisäksi Asunto Oy Kuopion Siikaniemenkatu 8 
on täysin velaton. Tästä syystä konsernitilinpäätöksen laatiminen ei ole tarpeellista. 

Kerttu ja Kalle Viikin rahasto

Säätiöllä on erikoisrahasto, joka on nimeltään Kerttu ja Kalle Viikin rahasto. Se on perustettu 
Kalle Viik -nimisen henkilön testamentin nojalla vuonna 1990. Rahaston tarkoituksena on 
tukea lasten keuhkosairauksien hoito- ja tutkimustyötä sekä hengitysterveyden edistämistä 
jakamalla apurahoja ja avustuksia Pohjois-Savon alueella toimiville lahjakkaille tutkijoille. 
Rahasto voi tukea hoitotyötä myös lahjoituksin. Rahasto jakaa sääntöjensä mukaan 
apurahoja ja avustuksia vähintään joka toinen vuosi.

Rahastolla on oma hoitokunta, joka vastaa rahaston toiminnasta ja varallisuudesta. 
Hoitokunnan puheenjohtajana toimii Säätiön hallituksen puheenjohtaja Hannu Palsola ja 
varapuheenjohtajana sekä sihteerinä Säätiön toimitusjohtaja Soile Kosunen. Muut jäsenet 
ovat apulaisprofessori, kliininen opettaja Eija Piippo-Savolainen Itä-Suomen yliopistosta ja 
professori, ylilääkäri Heikki Koskela Itä-Suomen yliopistosta/Kuopion yliopistollisesta 
sairaalasta.

Viikin rahaston vuoden 2022 apurahahaku toteutettiin sähköisen apurahajärjestelmän 
kautta vastaavasti kuin Säätiön apurahahaku. Hakemuksia saatiin kaksi kappaletta. 
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Apuraha myönnettiin hoitokunnan päätöksellä seuraavasti:

Marko Tolonen, lehtori/Savonia-amk. Väitöskirjatyö/UEF, 12.000 euroa. 
Lapsen hengitysvaikeuksien tunnistaminen ja diagnostisen ajattelun oppiminen

Kerttu ja Kalle Viikin rahaston varat olivat 503.235,05 euroa
(edellinen vuosi 514.534,61 euroa).

Tulevaisuuden näkymät

Säätiön omavaraisuus on pysynyt vahvana, toiminta vakaana ja kehittämisedellytykset 
hyvinä. Säätiön tavoitteena on vaikuttavuuden lisääminen niin apurahatoiminnan kuin 
yhteistyöverkostojen vahvistamisen välityksellä. Yhteistyökumppaneiden kanssa käydään 
aktiivisesti keskusteluja yhteistyön kehittämiseksi, ja erityisesti Pohjois-Savon säätiö-
/rahastoverkoston puitteissa lisätään vaikuttavuutta yhteishankkeen ensimmäisen 
apurahahaun käynnistyessä vuonna 2023.

16.5.2023

KUOPION SEUDUN HENGITYSSÄÄTIÖ SR
HALLITUS

8


